2　減損損失は、連結損益計算書の「その他の費用」に計上しております。減損損失の内容については、「13.

非金融資産の減損」に記載しております。

3　取得には建設仮勘定から資産への振替が含まれております。

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

 87/150

取得原価

(単位：百万円)

建物及び
構築物

機械装置及び
運搬具

土地 建設仮勘定 その他 合計

移行日
(2015年4月1日)
残高

98,082 158,207 18,471 18,427 15,685 308,874

前連結会計年度
(2016年3月31日)
残高

103,061 166,250 18,425 6,996 16,648 311,382

当連結会計年度
(2017年3月31日)
残高

102,705 165,649 18,459 6,752 16,411 309,979

減価償却累計額および減損損失累計額

(単位：百万円)

建物及び
構築物

機械装置及び
運搬具

土地 その他 合計

移行日
(2015年4月1日)
残高

56,746 108,638 337 12,200 177,922

前連結会計年度
(2016年3月31日)
残高

59,471 114,093 325 12,503 186,395

当連結会計年度
(2017年3月31日)
残高

62,635 117,847 594 12,989 194,067

(2) 固定資産の取得原価から直接減額(圧縮記帳)している政府補助金は、次のとおりです。

(単位：百万円)

移行日

(2015年4月1日)
前連結会計年度
(2016年3月31日)

当連結会計年度
(2017年3月31日)

圧縮記帳額 305 305 7,215

(注)　当連結会計年度の圧縮記帳額は、主にふくしま産業復興企業立地補助金について、建物及び機械装置等を直接

減額したものです。

(3) みなし原価

当社グループは、IFRS第1号に規定されている免除規定を適用し、一部の土地について移行日の公正価値をみなし

原価として使用しております。みなし原価を使用した土地の移行日における公正価値および日本基準における帳簿

価額はそれぞれ10,456百万円および6,248百万円であります。

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

 88/150

12.無形資産

(1) 増減表

無形資産の帳簿価額の増減および取得原価ならびに償却累計額および減損損失累計額

帳簿価額

(単位：百万円)

無形資産

ソフトウエア その他 合計

移行日
(2015年4月1日)残高

870 954 1,825

　取得 282 0 282

　処分 △2 △0 △3

　償却費 △294 △106 △401

　減損損失 △1 － △1

　為替換算差額 △2 △33 △35

　その他の増減 0 0 0

前連結会計年度
(2016年3月31日)残高

851 814 1,666

　取得 152 1 153

　処分 △2 △1 △3

　償却費 △308 △107 △415

　為替換算差額 △1 △8 △9

　その他の増減 △0 4 4

当連結会計年度
(2017年3月31日)残高

692 703 1,395

(注) 1　無形資産の償却費は、連結損益計算書の「売上原価」および「販売費及び一般管理費」に計上しておりま

す。

2　取得は、主に外部からの取得であります。

　

取得原価

(単位：百万円)

無形資産

ソフトウエア その他 合計

移行日
(2015年4月1日)残高

1,669 1,163 2,832

前連結会計年度
(2016年3月31日)残高

1,812 1,099 2,911

当連結会計年度
(2017年3月31日)残高

1,883 1,037 2,920

　

償却累計額および減損損失累計額

(単位：百万円)

無形資産

ソフトウエア その他 合計

移行日
(2015年4月1日)残高

798 208 1,006

前連結会計年度
(2016年3月31日)残高

960 284 1,244

当連結会計年度
(2017年3月31日)残高

1,191 333 1,525

　

(2) 研究開発費

前連結会計年度および当連結会計年度における費用として認識した研究開発支出の合計額は、それぞれ4,885百万

円および4,734百万円です。

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

 89/150

13.非金融資産の減損

(1) 減損損失

当社グループは、資産または資金生成単位の帳簿価額が見積回収可能価額を超過する場合に、減損損失として認

識いたします。

前連結会計年度および当連結会計年度において、有形固定資産および無形資産について減損損失を認識してお

り、その金額はそれぞれ4,024百万円、1,572百万円です。

(2) 認識した減損損失および認識に至った事象および状況

 前連結会計年度(自　2015年4月1日　至　2016年3月31日)

(単位：百万円)

関連する
セグメント

用途 場所 種類 金額

機能製品事業 製造設備 福島県いわき市 建物 363

   構築物 283

   機械装置 1,873

   その他 116

 遊休資産 福島県いわき市 機械装置 122

   その他 32

  茨城県かすみがうら市 機械装置 686

   その他 121

  中華人民共和国上海市 機械装置 425

合計 4,024

　

当社グループは、原則として事業用資産については会社別・事業区分別にグルーピングし、賃貸資産および遊休

[…]

4,881  7,001

期中平均普通株式数(株) 17,185,363  17,185,950

基本的1株当たり当期利益 284円05銭  407円38銭

(注)　2016年10月1日付で普通株式10株を1株に併合したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮

定し、基本的1株当たり当期利益を算定しております。

　

(2) 希薄化後1株当たり当期利益の算定上の基礎

希薄化後1株当たり当期利益およびその算定上の基礎は、次のとおりです。

   (単位：百万円)

前連結会計年度
(自　2015年4月1日
至　2016年3月31日)

当連結会計年度
(自　2016年4月1日
至　2017年3月31日)

希薄化後の普通株主に帰属する当期利益

　基本的1株当たり当期利益の計算に使用する
　当期利益

4,881  7,001

　当期利益調整額 －  －

　希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する
　当期利益

4,881  7,001

期中平均普通株式数(株) 17,185,363  17,185,950

　希薄化効果の影響(株) 3,478,960  3,480,568

　希薄化効果の調整後(株) 20,664,323  20,666,518

希薄化後1株当たり当期利益 236円23銭  338円77銭

(注)　2016年10月1日付で普通株式10株を1株に併合したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮

定し、希薄化後1株当たり当期利益を算定しております。

　

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

119/150

30.その他の包括利益

その他の包括利益に係る組替調整額および税効果額は、次のとおりです。

前連結会計年度(自　2015年4月1日　至　2016年3月31日)

(単位:百万円)

 当期発生額  組替調整額
税効果
調整前

 税効果
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

1,267  －  1,267  △318  948

確定給付制度の再測定 △1,182  －  △1,182  375  △806

合計 85  －  85  57  142

純損益に振替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 △1,879  －  △1,879  －  △1,879

キャッシュ・フロー・ヘッジ △0  8  8  △3  5

持分法によるその他の包括利益 △816  －  △816  －  △816

合計 △2,696  8  △2,687  △3  △2,690

合計 △2,611  8  △2,602  53  △2,548

当連結会計年度(自　2016年4月1日　至　2017年3月31日)

(単位:百万円)

 当期発生額  組替調整額
税効果
調整前

 税効果
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

3,006  －  3,006  △1,226  1,780

確定給付制度の再測定 275  －  275  △85  190

合計 3,282  －  3,282  △1,311  1,970

純損益に振替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 △698  －  △698  －  △698

キャッシュ・フロー・ヘッジ 1  1  2  △0  2

持分法によるその他の包括利益 △199  －  △199  －  △199

合計 △896  1  △895  △0  △896

合計 2,385  1  2,386  △1,312  1,074

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

120/150

31.関連当事者取引

(1) 関連当事者との取引

記載すべき関連当事者との取引(連結財務諸表において消去されたものを除く)はありません。

(2) 主要な経営幹部に対する報酬

当社グループの主要な経営幹部に対する報酬は次のとおりです。

   (単位：百万円)

種類
前連結会計年度
(自　2015年4月1日
至　2016年3月31日)

当連結会計年度
(自　2016年4月1日
至　2017年3月31日)

基本報酬 293  288

賞与 39  30

株式報酬 14  14

合計 347  332

32.主要な子会社

当社グループの主要な子会社は「第一部 企業情報　第1 企業の概況　4 関係会社の状況」に記載のとおりです。

33.コミットメント

当社および一部の連結子会社においては、運転資金の効率的な調達を行うため複数の金融機関と当座貸越契約およ

び貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく借入未実行残高は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

移行日

(2015年4月1日)
前連結会計年度
(2016年3月31日)

当連結会計年度
(2017年3月31日)

当座貸越極度額および
貸出コミットメントの総額

10,973 7,896 7,275

借入実行残高 26 － 55

差引額 10,947 7,896 7,220

　

34.後発事象

該当事項はありません。

35.初度適用

当社グループは、2016年4月1日に開始する当連結会計年度よりIFRSを初めて適用しており、当連結会計年度の年次

の連結財務諸表がIFRSに準拠して作成する最初の連結財務諸表となります。IFRSへの移行日は2015年4月1日でありま

す。従前の会計基準は日本基準であり、日本基準による直近の連結財務諸表に表示されている会計期間の末日は2016

年3月31日であります。

IFRS第1号は、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則としてIFRSで要求される基準を遡及して適用することを求

めておりますが、一部について例外を認めております。当社グループが適用した主な免除規定は以下のとおりであり

ます。

・IFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第2号「株式に基づく報酬」を遡及適用しておりませ

ん。

・IFRS移行日より前に行われた企業結合に対しては、IFRS第3号「企業結合」を遡及適用しておりません。

・在外営業活動体の換算差額の累計額を、IFRS移行日現在でゼロとみなしております。

・一部の土地について、IFRS移行日現在の公正価値をIFRS上のみなし原価として使用しております。

　

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

121/150

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　

IFRS移行日(2015年4月1日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産
流動資産   流動資産

現金及び預金  7,772   138  7,911  ①  現金及び現金同等物
受取手形及び
売掛金

 28,984  1,235  △18  30,201  ①,③
営業債権及び
その他の債権

   404  △171  232  ①  その他の金融資産

商品及び製品  26,303  6,471  △346  32,429  ①,③  棚卸資産

仕掛品  1,144  △1,144
原材料及び貯蔵品  5,327  △5,327
繰延税金資産  2,506  △2,506
その他  4,102  △1,832  6  2,277  ①,③  その他の流動資産

貸倒引当金  △192  192
流動資産合計  75,949  △2,506  △391  73,051   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産
建物及び構築物
(純額)

 39,198  △39,198

機械装置及び
運搬具(純額)

 49,514  △49,514

土地  13,264  △13,264
建設仮勘定  18,123  △18,123
その他(純額)  3,085  △3,085
   123,185  7,766  130,952  ①,③,④  有形固定資産

無形固定資産  2,448  △624  1  1,825  ①  無形資産

投資その他の資産
投資有価証券  26,960  △26,960
出資金  13,178  △13,178
長期貸付金  1,975  △1,975

   10,897  42  10,939  ②
持分法で会計処理
されている投資

   32,370  △1,952  30,417  ①,⑦  その他の金融資産
退職給付に係る
資産

 2,415  △2,415

繰延税金資産  1,787  2,506  △2,227  2,066
①,③,⑤,
⑥,⑦,⑧,
⑨

 繰延税金資産

その他  1,927  1,755  96  3,779  ①  その他の非流動資産

貸倒引当金  △129  129
固定資産合計  173,748  2,506  3,726  179,981   非流動資産合計

資産合計  249,697  -  3,335  253,032   資産合計

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

122/150

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本
流動負債   流動負債

支払手形及び
買掛金

 13,766  7,247  159  21,174  ①
営業債務及び
その他の債務

短期借入金  18,094  16,772  341  35,207  ①  社債及び借入金

1年内償還予定の
社債

 10,000  △10,000

1年内返済予定の
長期借入金

 6,772  △6,772

   1,233   1,233   その他の金融負債

未払金  7,247  △7,247
未払法人税等  2,430   0  2,430  ①  未払法人所得税等

未払費用  5,734  △5,734
賞与引当金  2,712  221  3,018  5,953  ①,⑥  引当金

役員賞与引当金  196  △196
環境対策引当金  21  △21
その他  3,285  4,494  542  8,322  ①,⑤  その他の流動負債

流動負債合計  70,262  △3  4,063  74,322   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  17,000  34,770  490  52,260  ①,⑦  社債及び借入金

新株予約権付社債  15,000  △15,000

長期借入金  19,770  △19,770

   671  1,307  1,978  ①,⑩  その他の金融負債

繰延税金負債  4,125  3  △1,369  2,759
④,⑦,⑧,
⑨

 繰延税金負債

役員退職慰労
引当金

 229  374  64  669  ①  引当金

環境対策引当金  374  △374
退職給付に係る
負債

 550   7  557  ①
退職給付に係る
負債

資産除去債務  804  △804

その他  955  133   1,088
その他の非流動
負債

固定負債合計  58,810  3  500  59,314   非流動負債合計

負債合計  129,072  -  4,563  133,636   負債合計

純資産の部   資本

株主資本
資本金  12,460   12,460   資本金

資本剰余金  10,013   10,013   資本剰余金

利益剰余金  84,163   6,562  90,726  ⑫  利益剰余金

自己株式  △4,487   △4,487   自己株式

その他の包括利益
累計額

その他有価証券
評価差額金

 9,352  6,718  △6,361  9,710
⑦,⑧,⑩,
⑪

その他の資本の
構成要素

繰延ヘッジ損益  △5  5
為替換算調整勘定  7,272  △7,272
退職給付に係る
調整累計額

 △615  615

新株予約権  68  △68

   -  201  118,422
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分  2,403  -  △1,429  973
④,⑦,⑧,
⑨,⑩

 非支配持分

純資産合計  120,624  -  △1,228  119,396   資本合計

負債純資産合計  249,697  -  3,335  253,032   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

123/150

前連結会計年度(2016年3月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産
流動資産   流動資産

現金及び預金  6,621   74  6,695  ①  現金及び現金同等物

受取手形及び
売掛金

 30,222  634  71  30,928  ①,③
営業債権及び
その他の債権

   395  △161  234  ①  その他の金融資産

商品及び製品  27,157  6,026  △106  33,077  ①,③  棚卸資産

仕掛品  1,080  △1,080
原材料及び貯蔵品  4,946  △4,946
繰延税金資産  2,347  △2,347
その他  3,192  △1,240  6  1,958  ①,③  その他の流動資産

貸倒引当金  △210  210
流動資産合計  75,357  △2,347  △115  72,894   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産
建物及び構築物
(純額)

 41,592  △41,592

機械装置及び
運搬具(純額)

 52,009  △52,009

土地  13,523  △13,523

建設仮勘定  6,924  △6,924

その他(純額)  3,758  △3,758

   117,808  7,179  124,987  ①,③,④  有形固定資産

無形固定資産  2,213  △548  1  1,666  ①  無形資産

投資その他の資産
投資有価証券  20,984  △20,984
出資金  12,746  △12,746
長期貸付金  1,808  △1,808

   10,311  81  10,393  ②
持分法で会計処理
されている投資

   26,352  △1,784  24,568  ①,⑦  その他の金融資産

退職給付に係る
資産

 2,345  △2,345

繰延税金資産  1,651  2,347  △2,307  1,692
①,③,⑤,
⑥,⑦,⑧,
⑨

 繰延税金資産

その他  1,817  1,669  118  3,605  ①  その他の非流動資産

貸倒引当金  △99  99
固定資産合計  161,275  2,347  3,289  166,913   非流動資産合計

資産合計  236,633  －  3,174  239,807   資産合計

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

124/150

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本
流動負債   流動負債

支払手形及び
買掛金

 13,870  5,748  199  19,817  ①
営業債務及び
その他の債務

短期借入金  16,162  17,554  268  33,986  ①  社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

 13,554  △13,554

   1,175  △411  763  ①  その他の金融負債

未払金  6,562  △6,562
未払法人税等  1,417  1  0  1,419  ①  未払法人所得税等

未払費用  4,978  △4,978
賞与引当金  2,441  192  3,202  5,835  ①,⑥  引当金

役員賞与引当金  192  △192
その他  6,737  604  413  7,755  ①,⑤  その他の流動負債

流動負債合計  65,917  △11  3,672  69,578   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  17,000  28,968  355  46,323  ①,⑦  社債及び借入金

新株予約権付社債  15,000  △15,000
長期借入金  13,968  △13,968
   1,233  301  1,534  ①  その他の金融負債

繰延税金負債  2,183  11  △1,324  870
④,⑦,⑧,
⑨

 繰延税金負債

役員退職慰労
引当金

 236  253   490   引当金

環境対策引当金  253  △253

退職給付に係る
負債

 430   4  434  ①  退職給付に係る負債

資産除去債務  816  △816
その他  1,552  △417   1,135   その他の非流動負債

固定負債合計  51,440  11  △664  50,788   非流動負債合計

負債合計  117,358  －  3,008  120,366   負債合計

純資産の部   資本

株主資本
資本金  12,460   12,460   資本金

資本剰余金  9,982   △551  9,430  ⑩  資本剰余金

利益剰余金  89,416   6,306  95,723  ⑫  利益剰余金

自己株式  △4,450   △4,450   自己株式

その他の包括利益
累計額

その他有価証券
評価差額金

 7,104  3,445  △5,536  5,013
②,⑦,⑧,
⑩,⑪

その他の資本の
構成要素

繰延ヘッジ損益  △0  0
為替換算調整勘定  4,768  △4,768
退職給付に係る
調整累計額

 △1,371  1,371

新株予約権  49  △49

   －  218  118,177
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分  1,315  －  △52  1,263
④,⑦,⑧,
⑨,⑩

 非支配持分

純資産合計  119,274  －  165  119,440   資本合計

負債純資産合計  236,633  －  3,174  239,807   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

125/150

資本に対する調整に関する注記

(表示組替)

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、その主なものは以下のとおりであります。

・繰延税金資産および繰延税金負債について、流動部分を全て非流動に組み替えております。

・「持分法で会計処理されている投資」を別掲しております。

・金融資産および金融負債を別掲しております。

・「その他の包括利益累計額」および「新株予約権」を「その他の資本の構成要素」に表示しております。

(認識・測定の差異)

①連結範囲の見直し

非営利目的の事業体について、日本基準では子会社等の範囲に含まれないとされておりますが、IFRSでは当該他の

事業体を支配している場合には連結する必要があるため、連結子会社として連結の範囲に含めております。

②持分法適用会社の報告期間期末日の調整

報告期間の期末日が親会社と相違していた持分法適用会社について、親会社の報告期間の期末日現在で追加的な財

務諸表を作成し持分法を適用しております。

③営業債権および棚卸資産に係る調整

一部の物品販売取引について、日本基準では出荷時点で営業債権を認識しておりましたが、IFRSでは物品のリスク

と経済価値が顧客に移転した時点である着荷時点で営業債権を認識しております。

[…]

ことにより純損益へ振替えておりましたが、IFRSでは発生時にその他の包括利益として認識し、即時に全て利益剰余

金へ振替えております。

日本基準での割引率および期待運用収益率に替えて、IFRSでは確定給付負債(資産)の純額に対して割引率のみを使

用しております。

⑨繰延税金資産および繰延税金負債に係る調整

未実現損益の消去に伴う税効果について、日本基準では売却元の税率を使用しておりましたが、IFRSでは売却先の

税率を使用して算定しております。また、繰延税金資産の回収可能性について、IFRSの適用に伴い再検討しておりま

す。

繰延税金資産および繰延税金負債の相殺表示について、IFRSの適用に伴い相殺額を変更しております。

⑩非支配持分に係る調整

子会社の欠損のうち非支配持分に割り当てられる額が非支配株主の負担すべき額を超える場合の当該超過額につい

て、日本基準では親会社の持分に負担させておりましたが、IFRSでは非支配持分にそのまま割り当てております。

子会社の発行する無議決権優先配当種類株式およびその配当金について、日本基準では非支配株主持分で認識して

おりましたが、IFRSでは負債として認識しております。

⑪その他の資本の構成要素に係る調整

IFRS第1号に規定されている免除規定を適用し、在外営業活動体に係る換算差額の残高を、移行日において全て利益

剰余金に振り替えております。

⑫利益剰余金に対する調整

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：百万円)

IFRS移行日
(2015年4月1日)

前連結会計年度
(2016年3月31日)

連結範囲の見直し  △461  △121

持分法適用会社の報告期間期末日の調整  △19  194

営業債権および棚卸資産に係る調整  △300  △326

有形固定資産に係る調整  2,297  2,421

賦課金に係る調整  △391  △424

有給休暇に係る負債の調整  △1,901  △2,023

金融商品に係る調整  10  △88

退職給付制度に係る調整  △605  △1,379

繰延税金資産および繰延税金負債に係る調整  312  270

非支配持分に係る調整  283  452

その他の資本の構成要素に係る調整  7,277  7,277

その他  62  54

合　計  6,562  6,306

　

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

127/150

前連結会計年度(自　2015年4月1日　至　2016年3月31日)の損益および包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  142,549  △475  △1,294  140,779  ①,③  売上収益

売上原価  102,269   △204  102,064
①,③,④,
⑥

 売上原価

売上総利益  40,280  △475  △1,090  38,714   売上総利益
販売費及び一般管理費  27,680   376  28,056  ①,④,⑥  販売費及び一般管理費
   153  1,553  1,706  ②  持分法による投資利益
   700  218  918  ①  その他の収益
   6,306  △407  5,899  ①  その他の費用
営業利益  12,600  △5,928  712  7,384   営業利益
営業外収益  1,443  △1,443
   5,482  △4,697  784  ①,⑤  金融収益
営業外費用  2,080  △2,080
   1,542  44  1,587  ①,⑤  金融費用
特別利益  4,891  △4,891

特別損失  6,243  △6,243

税金等調整前
当期純利益

 10,610  -  △4,030  6,580   税引前利益

法人税等  3,293   △1,531  1,762
①,③,④,
⑤,⑥,⑦

 法人所得税費用

当期純利益  7,317  -  △2,499  4,818   当期利益

   当期利益の帰属
非支配株主に帰属する
当期純損失(△)

 △25   △38  △63   非支配持分

親会社株主に帰属する
当期純利益

 7,342   △2,461  4,881   親会社の所有者

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

128/150

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

当期純利益  7,317  -  △2,499  4,818   当期利益
その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

 △2,272   3,221  948  ⑤
その他の包括利益を
通じて公正価値で
測定する金融資産

繰延ヘッジ損益  5   △0  5
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定  △2,386   507  △1,879
在外営業活動体の
換算差額

退職給付に係る
調整額

 △760   △45  △806  ⑥  確定給付制度の再測定

持分法適用会社に
対する持分相当額

 △146   △670  △816  ②
持分法によるその他
の包括利益

その他の包括利益
合計

 △5,561  -  3,012  △2,548
税引後その他の
包括利益

包括利益  1,756  -  513  2,269   包括利益

   包括利益の帰属
親会社株主に係る
包括利益

 1,840   598  2,438   親会社の所有者

非支配株主に係る
包括利益

 △83   △85  △169   非支配持分

EDINET提出書類

株式会社クレハ(E00761)

有価証券報告書

129/150

損益および包括利益に対する調整に関する注記

(表示組替)

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、その主なものは以下のとおりであります。

・日本基準で、営業外収益、営業外費用、特別利益および特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関連項目を

金融収益または金融費用に、それ以外の項目をその他の収益またはその他の費用に表示しております。

　

(認識・測定の差異)

①連結範囲の見直し

非営利目的の事業体について、日本基準では子会社等の範囲に含まれないとされておりますが、IFRSでは当該他の

事業体を支配している場合には連結する必要があるため、連結子会社として連結の範囲に含めております。

　

②持分法適用会社の報告期間期末日の調整

報告期間の期末日が親会社と相違していた持分法適用会社について、親会社の報告期間の期末日現在の追加的な財

務諸表を作成し持分法を適用しております。

　

③売上収益および売上原価に対する調整

一部の物品販売取引について、日本基準では出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品のリスクと経

済価値が顧客に移転した時点である着荷時点で収益を認識しております。